



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 9 日

上場会社名 **エルナー株式会社**
 コード番号 6972
 代表者 代表取締役社長 青野 英敏
 問合せ先責任者 経営企画部長 安藤 正直

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.elna.co.jp>
 TEL (045) 470 - 7253

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	9,844	10.5	555	75.3	68	63.3	41	72.3
19年12月期第1四半期	8,912	3.3	317	711.9	186	-	147	-
19年12月期	39,203	-	2,131	-	1,435	-	1,292	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	0	98	0	72
19年12月期第1四半期	3	55	2	61
19年12月期	31	08	22	84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	32,557	7,455	19.8	120	48			
19年12月期第1四半期	34,703	6,984	17.0	105	91			
19年12月期	33,077	8,127	21.3	133	19			

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	20,000	8.2	1,100	37.3	630	8.5	300	42.3	7	21
通期	42,300	7.9	2,750	29.0	2,000	39.4	1,350	4.4	32	45

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営環境は、米国サブプライムローン問題に端を発した金融混乱や、原材料価格の高止まり、急激な為替変動などの影響により不透明感が増しております。

当社グループの主要市場である電子機器分野におきましては、一部のデジタル関連機器や自動車関連機器分野において需要は堅調であったものの、米国における景気減速や価格競争の激化により、需要は総じて弱含みで推移いたしました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、需要が堅調な分野へ高付加価値品を拡販したことや、コストの削減に努めたことから、連結売上高は98億4千4百万円と前年同期比10.5%増となり、連結営業利益は、原材料価格の高止まりや、為替相場がドル安基調で推移した影響を受けたものの、5億5千5百万円と前年同期比75.3%増となりました。

しかしながら、急激な為替変動により外貨建債権に対する為替評価差損を計上したため、連結経常利益は、6千8百万円と前年同期比63.3%の減少となり、連結四半期純利益は4千1百万円と前年同期比72.3%の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末と比較して、主に受取手形及び売掛金が3億9千3百万円減少したことにより、5億2千万円減少し、325億5千7百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して、主に借入金が2億8千7百万円増加したことにより、1億5千1百万円増加し、251億2百万円となりました。

純資産は、主に為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末に比べ6億7千1百万円減少し、74億5千5百万円となりました。自己資本比率は1.5%減少して19.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績予想につきましては、米国における景気の動向や為替相場の変動等、不透明な要素があるものの、現時点における諸要因を考慮して、平成20年2月15日に発表しました業績予想の変更はしておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前第1四半期末 平成19年3月31日	当第1四半期末 平成20年3月31日	(参考)前期末 平成19年12月31日	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
流動資産	18,343	16,833	16,724	109	0.7
現金及び預金	4,704	1,856	1,513	342	
受取手形及び売掛金	6,979	7,232	7,626	393	
たな卸資産	6,178	7,068	7,015	53	
繰延税金資産	13	346	328	17	
その他	481	393	296	97	
貸倒引当金	13	63	55	7	
固定資産	16,359	15,723	16,353	629	3.8
有形固定資産	14,587	13,998	14,490	491	3.4
建物及び構築物	4,753	4,468	4,687	218	
機械装置及び運搬具	5,354	5,663	5,766	103	
土地	3,012	2,902	3,031	129	
その他	1,465	964	1,005	40	
無形固定資産	125	109	119	10	8.5
投資その他の資産	1,646	1,616	1,743	127	7.3
投資有価証券	234	193	209	16	
繰延税金資産	7	145	137	7	
その他	1,408	1,281	1,399	117	
貸倒引当金	3	3	3	-	
資産合計	34,703	32,557	33,077	520	1.6
(負債の部)					
流動負債	19,949	17,745	16,988	757	4.5
支払手形及び買掛金	6,685	7,601	7,937	336	
短期借入金	7,970	3,999	3,298	700	
一年以内に返済する長期借入金	3,647	4,033	3,849	184	
未払法人税等	22	23	109	86	
設備関係支払手形	181	298	274	23	
その他	1,440	1,788	1,517	271	
固定負債	7,770	7,356	7,962	605	7.6
長期借入金	5,212	4,605	5,202	597	
繰延税金負債	264	577	589	12	
再評価に係る繰延税金負債	265	259	259	-	
退職給付引当金	1,941	1,848	1,840	8	
その他	85	66	70	3	
負債合計	27,719	25,102	24,950	151	0.6
(純資産の部)					
株主資本	5,415	6,454	6,568	113	1.7
資本金	3,508	3,508	3,508	-	
資本剰余金	1,979	1,824	1,979	154	
利益剰余金	69	1,124	1,083	41	
自己株式	3	3	3	0	
評価・換算差額等	490	2	471	474	
その他有価証券評価差額金	11	16	5	10	
繰延ヘッジ損益	2	-	-	-	
土地再評価差額金	397	389	389	-	
為替換算調整勘定	84	375	88	463	
少数株主持分	1,078	1,004	1,086	82	7.6
純資産合計	6,984	7,455	8,127	671	8.3
負債純資産合計	34,703	32,557	33,077	520	1.6

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第1四半期 平成19年1月1日から 平成19年3月31日まで	当第1四半期 平成20年1月1日から 平成20年3月31日まで	増 減		(参考)前期 平成19年1月1日から 平成19年12月31日まで
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,912	9,844	932	10.5	39,203
売上原価	7,492	8,179	687	9.2	32,642
売上総利益	1,419	1,665	245	17.3	6,560
販売費及び一般管理費	1,102	1,109	6	0.6	4,429
営業利益	317	555	238	75.3	2,131
営業外収益	33	37	3	10.9	162
受取利息	9	8	0		40
その他	24	29	4		121
営業外費用	164	524	360	219.8	859
支払利息	117	111	5		468
持分法による投資損失	7	70	62		136
為替差損	7	272	265		16
その他	31	70	38		237
經常利益	186	68	118	63.3	1,435
特別利益	0	0	0	13.0	8
固定資産処分益	0	0	0		8
特別損失	1	3	2	249.4	142
固定資産処分損	1	3	2		54
減損損失	-	-	-		74
関係会社株式売却損	-	-	-		13
税金等調整前 四半期(当期)純利益	186	65	120	64.8	1,300
法人税、住民税及び事業税	5	10	5	103.4	186
法人税等調整額	18	0	19	-	97
少数株主利益又は 少数株主損失()	14	14	0	1.6	81
四半期(当期)純利益	147	41	106	72.3	1,292